
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

DESIGNAR, a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, matrícula 
nº 57235115/2, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo 
de Comunicação, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.       
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 879597

Portaria nº 313 de 18 de setembro de 2015
CONCEDER, a servidora ANGELA PERDIGÃO DE MORAES, 
matrícula 57232573/1, Assistente Administrativo, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, Licença para Tratar de 
Interesse Particular, no período de 21/09/2015 a 19/09/2017, 
sem ônus para o Estado.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 879646

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 256/2015, de 21/09/2015, publicado no DOE nº 
32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.122- Chefi a 
de Gabinete, de 18/09/2015 que dispõe sobre a Concessão de 
Licença Paternidade.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula n° 
57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 21/09/2015 a 30/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 879923

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.122- Chefi a 
de Gabinete, de 18/09/2015, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante a ausência do titular 
ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no período 
21/09/2015 a 30/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 879914

PORTARIA Nº 258 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente em exercício do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 256/2013, de 18/09/2015 
publicada no DOE nº 32.979 de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.122 - Chefi a 
de Gabinete, de 18/09/2015 que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças- (DAS.5) 
durante o impedimento da titular, no período de 21/09/2015 a 
30/09/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 879929

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 229 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 916/2015 - CDHP/DDPEG, de 
17/09/2015, nos autos do processo nº. 410342/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor ALEX SILVA DE CHAUMONT, matrícula nº. 
57207769, CPF: 741902372-72, ocupante do cargo de Secretário 
de Coordenação, Suprimentos de Fundos no valor de R$1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 15 
(quinze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros/Pessoa 
Física
Valor: R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 879820

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002254, de 23 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEONICE DOS SANTOS MODESTO.
CPF: 061.144.742-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$47.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$35.113,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
NATALIA DOS SANTOS MODESTO CNH: 4757413616
WALDIR DA SILVA MODESTO CNH: 314189387
NUBIA DOS SANTOS MODESTO CARDOSO CNH: 5799654489
PORTARIA Nº 2015330002248, de 23 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IVANILDO LOPES DE ALFAIA.
CPF: 652.430.562-00.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO WAY 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$44.625,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.771,84.

PORTARIA Nº 2015330002251, de 23 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO ROBERTO DA SILVA CRUZ.
CPF: 235.607.382-53.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Protocolo 879664

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002257, de 23 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO NAZARENO CRUZ DE LIMA.
CPF: 137.684.252-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283F2242788.

Protocolo 879668

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.592 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Maria Helena Cardoso Ramos, 
Identifi cação Funcional nº 5796326/2, Coordenadora Fazendária, 
lotada na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 046/2015/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa SCYTL SOLUÇÕES DE 
SEGURANÇA E VOTO ELETRONICO LTDA, referente a contratação 
de empresa para renovação das Licenças de uso e Suporte 
técnico das Bibliotecas SDK JAVA com atualização das versões 
durante o período de vigência do contrato.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 879639

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.611 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário , lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 048/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa TERACOM TELEMÁTICA S.A, referente 
ao fornecimento de ativos de rede (switch), conforme condições, 
descrições e especifi cações técnicas e com prestação de garantia 
de funcionamento e assistência técnica.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 879939

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 030/2015/SEFA.
Data da assinatura: 17/08/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no artigo 65, §1º da Lei 8.666/93, 
de acordo com o Parecer Jurídico nº 494/2015/CONJUR/SEFA, 
o presente termo aditivo tem por objeto, o acréscimo de 75 
(setenta e cinco) Nobreak 700VA e 25(vinte e cinco) Nobreak 
1200VA, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 005/2015 
do Pregão Eletrônico nº 084/2014/SEGUP.
Valor Total: R$27.925,00
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0131
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 
52.618.139/0030-31.
Endereço: Avenida Pirâmide, nº 661, Eldorado, CEP nº 09970-
330, Diadema, São Paulo.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 879366


